
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

dias 30 e 31/10/2017, com objetivo de realizar a fi scalização 
do Convênio nº 001/2017(referente à criação do centro de 
piscicultura (FAPESPA, SECTET e UFPA) e 003/2017(referente 
à implantação do Polo científi co – Tecnológico de Pesca e 
Aquicultura FAPESPA, SECTET e IFPA) e LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças–DAF, que conduzirá os referidos servidores.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 241620

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/217259
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 133 
de 22 de maio de 2017, publicada no D.O.E. Nº 33.380 de 
24/05/2017, que designou Comissão de Processo Administrativo 
a apurar os fatos referentes ao Processo nº 2015/156220, 
composta pelos servidores ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/2 e pela servidora NICELMA LÚCIA LIMA 
DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5243254/3, designada 
através da PORTARIA Nº 135 de 24 de maio de 2017, publicada 
no D.O.E. Nº 33.381 de 25.05.2017, para cumprimento de 
mais algumas etapas processuais para a correta instrução do 
processo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 241349

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 026/2017. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
016/2017. / PARTES: PRODEPA E APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA. / OBEJETO: Aquisição de equipamentos 
de enlaces de rádios PTP e PMP, módulos cliente e servidor para 
atender, execução prevista no ACTF BANPARÁ CONECTADO e, 
consequente expansão da Rede Estadual de Comunicação de 
Dados, conforme as especifi cações constantes do Anexo do 
edital do Pregão Eletrônico n.°16/2017. / DATA DA ASSINATURA: 
19/10/2017 - VIGÊNCIA: 19/10/2017 a 18/10/2018. / 
VALOR (R$): 524.723,66. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 449052. / FONTE DE RECURSO: 0260. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / END. DO CONTRATADO:   Brasília – DF - na SIBSB – 
Setor de Industria Bernardo Sayão, quadra 02, conjunto D lote 
3, Bairro: Núcleo dos Bandeirantes, CEP: 71.736 – 202.

Protocolo: 241580
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 027/2017. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
016/2017. / PARTES: PRODEPA E ZIVA TECNOLOGIA E 
SOLUÇÕES LTDA. / OBEJETO: Aquisição de equipamentos de 
enlaces de rádios PTP e PMP, módulos cliente e servidor para 
atender, execução prevista no ACTF BANPARÁ CONECTADO e, 
consequente expansão da Rede Estadual de Comunicação de 
Dados, conforme as especifi cações constantes do Anexo do 
edital do Pregão Eletrônico n.°16/2017. / DATA DA ASSINATURA: 
19/10/2017 - VIGÊNCIA: 19/10/2017 a 18/10/2018. / 
VALOR (R$): 339.907,96. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 449052. / FONTE DE RECURSO: 0260. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / END. DO CONTRATADO:   São Paulo - SP, Rua Funchal, 
nº 513 – 1º Andar – Conj. 11 e 12, Bairro: Vila Olímpia, CEP: 
04551-060.

Protocolo: 241585

DIÁRIA
.

       Portaria: 1/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 734.081.232-68 / Nº de Diária: 1,5 
/ Origem: Belém / Destino: Abaetetuba / Período: 25/10/2017 
a 26/10/2017 / Objetivo: Ativação EMERGENCIAL do cliente 
UFPA (POP) na Fibra Óptica. RECURSO. 8238 - GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO . Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 241616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/335527

Objeto: Aquisição de uma Câmera Digital para as atividades da 
Assessoria de Comunicação da SEEL.
CONTRATADO: LUCIANA R NOGUEIRA ME, CNPJ: 
08.563.096/0001-08
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei n° 8666/93
VALOR: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elementos de Despesas: 449052
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 241379

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 09/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/335527
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 09/2017 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizando que seja empenhado o valor 
total de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos) reais, em favor 
da empresa LUCIANA R NOGUEIRA ME, CNPJ: 08.563.096/0001-
08, para a aquisição de uma Câmera Digital para a Assessoria de 
Comunicação da SEEL.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 241383

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

N° 004/2017
Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto é 
a locação de stand para participação da Setur no evento: 14ª 
Edição da Semana Mesa de São Paulo, que ocorrerá no período de 
26 a 29//11/2017, nestes termos, ratifi camos a Inexigibilidade 
de Licitação, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993, que está em consonância com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Processo: 2017/423588
Favorecido: Prazeres da Mesa – Sociedade Simples CNPJ: 
09.237.658/0001-96
Dotação Orçamentária:
Atividade: 7399 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Belém, 24 de outubro de 2017.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 241066

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº497/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/448173 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES matrícula:5259053, Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo. OBJ :Participar da Reunião do Fornatur e Café da 
Manhã com Parlamentares, que tem como pauta apresentar as 
bandeiras históricas do turismo brasileiro. DESTINO:Brasilia – 
DF PERÍODO: 18 a 19/10/2017, ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 241633
PORTARIA Nº 499/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/452843 RESOLVE: 
Conceder 22,5 diárias ao colaborador JOÃO RAMID BRARYMI 
BORGES CPF:201.736.440-15 Rg: 957999 SSP/PA , Colaborador 
eventual. OBJ: Realizar Registro Fotográfi co dos Municípios 
indicados. DESTINO:Altamira, Brasil Novo, Vitória do Xingu, 
Senador José Porfírio e Medicilãndia – PA PERÍODO:26/10 a 
18/11/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 241637
PORTARIA Nº 498/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/452759 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao servidor GABRIEL PEIXOTO 
OLIVEIRA matrícula:57233020/1, Coordenador de Programas 
e Investimento OBJ: Participar do II Fórum das Transferências 
Voluntárias, Reunião da Rede Siconv Convenentes e visita 
técnica ao Ministério do Turismo para tratar de Convênios. 
DESTINO:Brasilia – DF PERÍODO: 06 a 10/11/2017, ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 241635
PORTARIA Nº 496/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/449848 RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO matrícula:2013320/3 Diretor de Produtos Turísticos. 
OBJ: Participar da 14ª edição da Semana Mesa São Paulo, com o 
Tema: “Cozinha Tropicalista – O grito da gastronomia brasileira”, 
e reuniões de trabalho. DESTINO: São Paulo-SP PERÍODO: 25 
a 31/10/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 241630

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

Portaria 2273 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a 
BONITO, de 25 a 27/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 241212
Portaria 2276 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a DOM ELISEU, de 26 a 27/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 241220
Portaria 2275 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, NAECA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a DOM ELISEU, de 26 a 27/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 241217
Portaria 2274 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA e ao Servidor VALDEMI SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL a 
CURUÇÁ, no dia 26/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 241215
Portaria 2278 - 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao 
Defensor ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 57191002, 
objetivo BUSCAR MATERIAL DE EXPEDIENTE E RESOLVER 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO 
a BELÉM, de 29/10/2017 a 01/11/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 241223


